(Publicado no DOE em 15/08/2014 - Pág. 29, 30 e 31)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS - SARH

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 05/2014

Homologa as inscrições, abre prazo para recursos referentes às inscrições não homologadas e dá

outras informações.

O Secretário da Administração e dos Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, divulga por
este Edital o que segue:

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:
A relação dos candidatos com as inscrições homologadas para os Concursos Públicos da SARH
quanto ao pagamento por cargo/especialidades ou áreas estão sendo divulgadas através das Listas:
Lista 1 - Candidatos homologados (Antes dos Recursos), Lista 2 – Candidatos homologados
Preliminarmente com direito à reserva de vagas para Pessoas com Deficiência - PD (Antes dos
Recursos) e Lista 3 – Candidatos homologados com direito à reserva de vagas para Pessoas Negras ou
Pardas - PNP (Antes dos Recursos) nos endereços abaixo especificados:
a) na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, na Av. Praia de Belas n.º

1595, em Porto Alegre – RS;
b) na internet: www.fdrh.rs.gov.br e www.sarh.rs.gov.br.

2. HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM
DEFICIÊNCIA QUE SOLICITARAM DIREITO À RESERVA DE VAGA:
2.1. A homologação final será realizada após a aprovação do candidato na Prova Objetiva por uma
Comissão Especial sem o envolvimento da FDRH e será definida a partir da avaliação para conferir se a
deficiência apresentada atende aos requisitos exigidos pela legislação específica e se a mesma é
compatível com as atribuições do cargo/especialidades ou áreas, conforme o que estabelece o Edital dos
Concursos Públicos Nº 01/2014 SARH - Edital de Abertura em seu subitem 4.11.
2.2. Foi realizada conferência nos Laudos Médicos encaminhados pelos candidatos para verificar se os
mesmos contêm os requisitos legais exigidos no Edital de Concursos Públicos Nº 01/2014 SARH - Edital
de Abertura.
2.3. Os candidatos abaixo relacionados tiveram as suas inscrições homologadas sem direito à reserva
de vaga para pessoas com deficiência, por descumprimento dos subitens o Edital de Concursos
Públicos Nº 01/2014 SARH - Edital de Abertura.

INSCRIÇÃO NOME CARGO INDEFERIDO / MOTIVO

 91356 ADRIANA LIZETE SCHNEIDER DIAS Sociólogo
Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 98352 ALANA MAYER FRANTZ Assistente Social
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 87567 ALEXSANDRO DOS SANTOS MACHADO Analista de Sistemas
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 97968 ANDRE LUIS ANDRZEJEWSKI
Técnico Ambiental -
Engenharia Agronômica

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 95677 ANDRE MARINO ALVES
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 94019 ANDRIELA DE CAMARGO
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 97277 ANGELO FARDIN DE FREITAS Guarda Parque
Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

http://www.fdrh.rs.gov.br/
http://www.sarh.rs.gov.br/

95672
BIANCA LUISA SERAFINI CAMARGO
MARQUES

Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 101934 CLECI SALETA PRICHUA
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 97345
DAIANA CRISTINA CARDOSO PINHEIRO
MACHADO

Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 101013 DANIELA ROCHA Biólogo
Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 101357
DEIVISSON RODRIGO GOULART DE
MENEZES

Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 88468 ELIANA BELLINI PINTO Assistente Social
Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 91662 ELISA SCHNEIDER PUJOL
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 90004 EVERTON LUIS SANTOS BARBOZA Guarda Parque
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 94569 FABIO ROYES REGADA
Engenheiro - Engenharia
Elétrica

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 96222
FRANKLIN MAGALHAES RIBEIRO
JUNIOR

Analista de Sistemas
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 88843 GABRIEL PERIN ADAMI
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 96780 GERSON ZIMMERMANN
Técnico Ambiental -
Ecologia

Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 90108 GIULIANO XAVIER PINHEIRO
Engenheiro - Engenharia
Mecânica

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 93900 JEANE APARECIDA FLORENCE NUNES Psicólogo
Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 90069 JORGELEI OSTROSKI
Engenheiro - Engenharia
Mecânica

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 89995 JOSE ORLANDO DE JEZUS FERREIRA Guarda Parque
Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Faltou detalhamento no Laudo Médico.

 101086 JULIANE EMER JUNQUEIRA Analista de Sistemas
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 98181 LEANDRO LUIZ REINEHR
Engenheiro - Engenharia
de Minas

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 86876 LUCIANA ROSA DE ALMEIDA
Engenheiro - Engenharia
Ambiental

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 98226 LUCIANE DE OLIVEIRA FRANCO Jornalista
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 101749 MARCIO MONTANHA SOUZA Analista de Sistemas
Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Faltou detalhamento no Laudo Médico.

 86569 MARCOS ANDRE SANTIN
Médico de Perícia e Análise
- Área Clínica Geral

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 87588 MARIA CRISTINA BEUX
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 87481 MARILU FRANCO VIEIRA Biólogo
Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 92356 MARISETE DA SILVA RIBEIRO Assistente Social
Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 93898 MICHELE LEAO DE LIMA AVILA Sociólogo
Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 89820 NATHAN SILVA DIFANTE Analista de Sistemas
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 95500 NELSON WILLY CAMARGO LIMA
Técnico em Segurança do
Trabalho

Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 98139 PAULO FERNANDO RAMOS MACHADO
Técnico em Segurança do
Trabalho

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 98786 PEDRO JAIME SIMON FERRAZ
Técnico Ambiental -
Medicina Veterinária

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 88754 RENATA CANDAL DE LIMA
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 89855 ROSANA DAL CORSO MACHADO Jornalista
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 88084 SAMANTHA SHAIEN SOARES Guarda Parque
Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 98455 SERGIO RICARDO DECKEN
Assessor Administrativo -
Direito

Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

86819 THAIS DOS SANTOS XAVIER
Assessor Administrativo -
Contabilidade

Subitem 4.2.:
Não se enquadra no art. 3º do Dec. 44.300.

 97695 TIAGO MAROCO ESPENS
Assessor Administrativo -
Administração

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 100365 VALQUIRIA PETRY PEREIRA DA SILVA
Assessor Administrativo -
Administração

Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

 87097 VINICIUS KUCHINSKI
Engenheiro - Engenharia
Civil

Subitem 4.11.2. e Anexo 5:
Não especificou grau da Deficiência.

 89462 WILMA ZANOTTA GARCIA Assistente Social
Subitem 4.5.:
Não encaminhou o Laudo Médico.

3. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, CONFORME O SUBITEM 3.6.,  ALÍNEA “D”, DO EDITAL DE
CONCURSOS PÚBLICOS N.º 01/2014 SARH - EDITAL DE ABERTURA.
3.1. Ficam não homologadas as inscrições abaixo especificadas, tendo em vista o descumprimento ao
subitem 3.6., alínea “d”, do Edital de Concursos Públicos Nº 01/2014 - SARH - Edital de Abertura.

INSCRIAÇÃO NOME CARGO

91964 CLEITON ZANARDI Guarda-Parque

87180 CRISTIANO APOITIA DURGANTE ALVES Assessor Administrativo - Direito

89746 LUCIANO AMARO JUNQUEIRA VALERIO Biólogo

90750 MARTINHO FRARE Biólogo

94984 RAFAEL LAUERMANN Historiógrafo

4. LOCAIS DE DIVULGAÇÃO DO EDITAL, DAS LISTAS E DO ANEXO 1
4.1. Este Edital, as Listas e o Anexo 1 estão igualmente à disposição dos interessados nos seguintes
locais:
c) na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, na Av. Praia de Belas n.º

1595, em Porto Alegre – RS;
d) na internet: www.fdrh.rs.gov.br e www.sarh.rs.gov.br.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:
Da não homologação do pedido de inscrição caberá recurso, conforme o previsto no item 8 do Edital de
Concursos  Públicos Nº 01/2014 - SARH - Edital de Abertura.
5.1. Requerimento para Recurso: para a interposição de recurso o candidato deverá preencher o
Requerimento para Recurso, conforme modelo que consta no Anexo 1, deste Edital.
5.2. Prazo para interpor recurso e forma de encaminhamento:
5.2.1. Prazo para encaminhar o recurso: 18, 19 e 20 de agosto de 2014.
5.2.2. Forma de encaminhamento do recurso:
a) Entregar diretamente no Protocolo da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos –
FDRH, na Av. Praia de Belas, n.º 1.595, Bairro Menino Deus, em Porto Alegre, no horário das 9h às
11h30min e das 14h às 17h, no prazo estipulado no subitem 5.2.1., deste Edital; ou
b) Enviar somente por SEDEX para o seguinte endereço, no prazo estipulado no subitem 5.2.1.:

Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH
Divisão de Concursos Públicos
Homologação das Inscrições dos Concursos Públicos da SARH - 2014
Avenida Praia de Belas, 1.595
Bairro Menino Deus
Porto Alegre/RS - CEP. 90.110-001

5.3. O pedido de recurso deverá conter:
a) nome completo e número de inscrição do candidato;

b) indicação do concurso;

c) objeto do pedido de recurso, claramente especificado;

d) documentos anexados, caso necessário.
5.4. Não serão considerados os recursos encaminhados fora do prazo ou que não contenham os
elementos indicados no Requerimento para Recurso. Quando enviados por SEDEX, será considerada a

http://www.fdrh.rs.gov.br/
http://www.sarh.rs.gov.br/

data de postagem do recurso no Correio, que deverá ser dentro do prazo estabelecido para os recursos
(subitem 5.2.1., deste Edital).
5.5. Não haverá recurso administrativo de reconsideração.
5.6. No Protocolo da FDRH, o recurso poderá ser entregue por outra pessoa, mas o Requerimento para
Recurso deverá conter a assinatura do candidato.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES:
6.1. Não foram consideradas efetivadas as inscrições provisórias de candidatos que não fizeram o
pagamento da taxa de inscrição no prazo determinado, conforme confirmação de pagamento.
6.2. Não estão sendo divulgados, por este Edital, os nomes dos candidatos que não fizeram o pagamento
da taxa de sua inscrição.
6.3. Não serão aceitos recursos por e-mail ou outros serviços de postagem, a não ser aquele previsto no
subitem 5.2., deste Edital.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2014.

Alessandro Barcellos,
Secretário da Administração e dos Recursos Humanos.